vel poculo ad similitudinem cornu efficto, item in ejusmodi vase bibendum præbeo: ut mos erat veterum, qui ex cornibus bibere solebant. Imò ipsum *κέρατων*, uti & *κέρας*, hoc est, *robur, vis, potentia, imperium*, videntur esse contracta ex *κέρατων*, & *κέρας*, à *κέρας*; quia animalium cornigerorum omne robur, potentia & dominium in cornibus consistit: unde & Cornu potentiae & dominii regii est symbolum. Falsi igitur sunt, meo judicio, qui *\*ερνή* ex *κέρατων*, sive etiam *κέρας* ortum esse dicunt. Attamen videri potest, si vacat, de hoc quoque Turnebus l. 12, c. 13.

De Cratere autem *cœlesti*, cuius inter astra receptionis occasionem in præcedenti quoque vidimus signo, Cælius Augustinus Curio Hieroglyphic. l. 2, c. 8, hæc habet: *Crater ille fidereus, qui ab Astronomis inter Leonem, & Cancrum collocatur, oblivionem significat: quoniam, ex Platoniorum sententia, animæ, cum in humana corpora demittuntur de cælo, per Cancri januam descendentes, & per Capricornum rursus corpore solutæ, in cælum ascendentæ, cum descendunt, ex Cratere illo, quem Bacchi poculum vocant, oblivionem bibere singuntur, & sic cœlestium rerum oblivisci, aliæ magis, aliæ minis, prout magis, minusve ex illo poculo hancfere.* Atque sic pro Apollinis poculo, ut Ovidius hoc signum appellare videtur, hic reponit Bacchi poculum, sive, ut Homerus vocat, *Βανδάλιον, Bacchaliūm, Germanicē ein bâcher, Bokahl, Belgicē een Balt/ bæker, Italicē Boccalia*, sive ut alii, *μοσίειον, ἀνιός*, id est, *hedera*: quæ Osiridi, sive Libero sacra; unde & lingua Ægyptiacâ *Chenosiris*, hoc est, *planta Osiridis* dicitur; ut vidimus in Signo Coronæ boreæ. In ejusmodi vase vinario juxta anam hederæ folium olim expressum erat. Quod respexit forte Virgilius Eclog. 3:

— *Quibus (poculis) superaddita vitis,*

*diffusos hederâ vestit pallente corymbos.*

Imò ipsa Bacchalia ex hederæ ligno facta legas apud Serenum Samonicum:

*Mollibus ex hederæ tornantur pocula lignis.*

*Alii malunt appellare Laomedontis, alií Nestoris, alií Achil-*

*Achillis*, alii *Didonis*, multi *Herenlis*; cuius mentionem ingerit Macrobius *Saturnal.* l. 5, c. 21, & Curtius l. 10: alii item *Demophontis*. De *Herculis poculo sive scypho*, ut propriè appellant, apud Servium hæc legas: *Ingens poculum ligneum ipse Hercules in Italiam attulit, quod, ne carie consumeretur, pice oblitum servabatur*. De *poculo* autem *Demophontis* sequens narratur fabula, sive potius fabulosa historia. Regnante Demophonte in Chersoneso Thracia, per totum regnum pestilentia adeò vehemens grafabatur, ut propterea Oraculum Apollinis consuluerent. Quod cum responsum dedisset; non priùs liberatum iri regnum à peste, quām singulis annis virginem quādam nobilem sacrificārint: Rex protinus mandavit, ut omnium virginum in civitate ejus nobilium nomina reponerentur in craterē quodam; unde forte detracta una victima fieret pro omnibus. Sed Demophonte ex hoc fortilegio filias suas proprias excipiente, magna inter Nobiles oborta est invidia. Quin & Matulius quidam apertè dixerat, se nolle amplius consentire, ut filia sua sorti sit subjecta. Quibus verbis offensus rex protinus jussit, ut, fortione neglectā, filia Matussi mātaretur. Qui iram quidem occultans, simulabat id sibi non adeò ingratum fore: & post tempus aliquod regem cum duabus filiis invitavit ad convivium. Vbi filias regias in conclave inclusas mactari, & partem sanguinis vino mixti in craterē quodam regi jussit offerri. Atque hunc esse Craterem dicunt, cuius imaginem Jupiter postmodum, ad testificandum, quod haud iniquè fecisset Matusius, in cœlum retulerit.

Cæterū nos pro fabulosis, & vanis ejusmodi poculis, malumus reponere vera; & quidem vel unam ex sex illis *Hydriis* in nuptiis Canæ Galileæ juxta purificationem Iudeorum positis, ac miraculo aquæ illis infusæ, ac in vinum mutatae, teste Ioanne Evangelistâ c. 2, v. 6, notissimis: vel *Poculum* illud *propheticum*, cuius admicculo Patriarcha Ioseph, secundus ille Osiris Ægyptius, vaticinari dictus est, Genes. c. 44, v. 5: vel potius *Calicem passionis*, & mortis Domini nostri Iesu Christi; cuius

cujus mentionem ingerit Matthæus c. 26, Marcus c. 14,  
Lucas c. 22, & Paulus 1 Corinth. c. 10, & 11.

## IX. CORVUS; der Rabe / das Raben-gestirn.

*Corax*, L. Floro *Avis Satyra*, item *Pomptina*;  
*Ovidio Phœbeius ales*, in *Tabulis Ales Phœbi*;  
*Emansor*, *Ficarius*; *Garrulus*, *Proditor*: Græcè  
*Κόραξ*; *Κόραξ νέκταρι εοικώς*, id est, *corvus rostrum*  
*impingenti*, sive, ut Plinius loquitur, *rostranti si-*  
*milis*, quasi rostro sicum, quæ Suidæ *κοράκιον* di-  
*citur*, adhuc tentet, ut Ovidius describit: Ara-  
*bicè Gorab*, *Algorab*, juxta Schickardum *Algo-*  
*rabo*, id est, *Corvus*, ab obscuro, sive nigro colo-  
*re*; Ebraicè *כָּרֶב*; unde Arabicum *Gorab*; ex quo  
*postea Latinum Corvus*, mutato **G** in cognata-  
*tam C*, & **B** in **V**, additâque terminatione La-  
*tinâ*; item Germanicum *Rabe*, abjecta prima  
*syllabâ Go*; & Græcum *Κόραξ*, mutatis solum-  
*modò G*, & **B**, in **K**, & **Z**. Meridianum nocte  
*mediâ* versus austrum pervolat, circa Martii me-  
*dium*: ac in globo nostro septem continet stel-  
*las*; quarum illa ad posteriorem sive sequen-  
*tem*, hoc est, lœvam alam, Bayero priorem sive  
*dextram*, duarum inferior, *νατ' εἰσοχὴν* dicitur  
*Gorab*, sive cum articulo Arabico *Algorab*.

*Postellus totidem numerat*; uti & Bayerus: nempe 4 terrie ma-  
*gnitudinis*; unam quartæ; & 2 quinta, omnes h̄, & 2 complexio-  
*nem imitantes.*

Post Craterem nunc quoque videamus, sive audia-  
*mus Corvum* ab Apolline, ut supra ad Hydram diximus,  
*siti damnatum*, atque hinc subortâ gutturis raucedine

crocitantem : qui hominis *stultiloqui*, *garruli*, *proditoris*, *voluptuarii*, *contumacis*, *emansoris*, *impostoris*, & *sycophanta*, immo & *Mathematici* est hieroglyphicum. Quippe *gar-rulum*, ac una *proditorem* egisse fabulantur *Corvum*, cum Phœbo indicarit amores Scini filii Calci, & *Nymphæ Coronidis*; quam Phœbus perditè amâsse, atque ex ea *Æsculapium Medicum excellentissimum*, ut ad Signum *Serpentarii* innuimus, suscepisse dicitur. Ea autem *gar-rulitas*, qua Phœbum aegerat, ut amasiam pariter ac corrivalem subitâ permotus irâ telo transfixerit, Corvo in maximum cessit detrimentum. Nam Phœbus pœnitudine ductus, quod, auditu criminis adamatae suæ Coronidis, sic exarsisset, odit avem,

*Sperantemque sibi non falso præmia lingue,  
inter aves albas vetuit confistere Corvum:*

ut Ovidius Metamorph. l. 2 hanc fabulam claudit. Sci-  
licet, verbis utar ejusdem,

*Lingua fuit damno : lingua faciente loquaci,  
qui color albus erat, nunc est contrarius albo.*

*Nam fuit hæc quondam niveis argentea pennis  
Ales, ut æquaret totas sine labe columbas,  
nec servaturis vigili Capitolia voce  
cederet anseribus, nec amanti flumina cycno.*

Sanè humanam imitatur vocem, & discit satis articula-tè loqui. Exemplum nobis egregium affert Plinius N. H. l. 4, c. 10 de Corvo Romano: qui singulis matutinis in forum, ac rostra evolans, Tiberium, deinde Get-manicum, & Drusum Cæsares nominatim, mox trans-euntem populum salutabat. Alius Augustum ex Actia-victoria reducem hisce salutavit verbis; *Ave Cæsar Victor Imperator*: ut est apud Macrob. Saturnal. l. 2, c. 4. Rursus aliis Sutoris, Cæsarem salutare edoctus, oleum, & operam perdidisset, nisi *oleum*, & *operam* periisse eloqui potuisset. Hinc Martialis corvum *Salutatorem* dixit. Quin & solus inter aves edere dicitur vocum significa-tiones, quas accurate admodum augures observare so-lebant. Vocem verò sive ob diversos affectus, sive ob tempestatum ingruentium diversitatem, diversimodè mutat:

mutat : adeò ut Fulgentius sexaginta quatuor numeret. Atque hinc Apollini , ut divinationis præfidi , sacrum dixit Anaximander in libris Horoscopicis. Quod tamen alii esse putant , quia inter aves maximè sit niger. Is enim color , juxta Porphyrium , Apollini , sive Soli dicatus est ; quippe cuius calor animalium corporibus , aliisque , quorum succus ad nigredinem , sive rubedinem vergit , ut sunt pruna , ficus , & uvæ purpureæ sive glaucae vinum fundentes atrum , & rubellum , ejusmodi inducit colorem. Vnde & Ægyptii , & Brachmanæ nigredinem imprimis venerabantur. Imò color ille corvis adeò ingenitus esse videtur , ut etiam ova eorum atrandis capillis inservire dicantur. Et ob id , credo , Phœbus in Corvo latuisse fingitur Ovidio Metam. l. 5 :

*Duxque gregis , dixit , fit Iuppiter : unde recurvis  
nunc quoque formati Libys est cum cornibus Ammon.  
Delius in Corvo , proles Semleia capro ,  
Fele soror Phœbi , niveâ Saturnia vaccâ ,  
Pisce Venus latuit , Cyllenius ibidis alis.*

Porrò voluptarium , pariter ac contumacem , & emansōrem , imò impostorem , & sycophantam simul egisse videtur Corvus ; cùm voluptatibus suis obsequens , obsequiumque Domino debitum negligens , tamdiu moratus sit , quoad maturescerent ficus ; imò reversus ad Apollinem , impostorum , ac sycophantarum more , mendacia fingens , hydræ sycophantias , ut cum Plauto loquar , struxerit , hoc est , in eam moræ culpam falsâ transtulebit delatione : ut ex memorata ad Hydram vidimus fabula. Atque hinc ortum suspicantur nonnulli vocabulum *sycophantæ* , ac primū , quod verius videtur , significare cœpisse *falsum delatorem* : qui Italis quoque dicitur *mangiator de fichi* , & Gallis *empêteur & mangeur de frites* , hoc est , ut Germani dicunt , *ein feigen-fresser* , sive *feigen-dieb*. Alii tamen , quibus derivatur *σύκοφαντης* , *σύκοφαντης* , id est , ab indicando eum , qui sicos comedisset , sive exportasset , ut iidem explicant , aliam , unde originem traxerit hæc significatio , pariter ac ipsum vocabulum , producunt rationem. Nempe è duobus servis , quos

Græcus quidam paterfamilias aluisset, alterum aliquando ficus domino abstulisse, idque clam socio. Sed domino postmodum eos quærenti sōtem innocentem accusasse. Vbi herus, ut verum exploraret, utrumque iūserit aquam subtepidam haurire, ac deinde evomere. Atque tum primum ajunt ortum vocabulum *sycophante*, eo tīc appellato, qui ficus devoraverat, culpamque in conservum cavillando, falsēque criminando retulerat. Sed potius censeo vocabulum hoc primam suam originem debere Atheniensibus: quandoquidem iis qui indicabat, quos ficus ex Attica portāsse deprehenderat, *sycophanta*, συκοφάντης, hoc est, *sicuum exportatarum index*, primo vocabuli significatu, uti secundo etiam συκαστής, & συκελόγος, dicebatur. Quippe vetitum erat apud Athenienses ficus exportare: utpote qui sicum arborem in maximo habebant pretio. Quin & apud eosdem postea qui more τὸ συκοφάντειν ex eo vitæ genere victimi sibi comparantium, ut aliquid pecuniolæ corraderet, etiam innocentes, fictis criminibus, in judicium pertrahebat, συκοφάντης, item συκαστής, & συκελόγος appellabatur: ut proditum est Plutarcho ἡδὶ πλυνπέαγμον. & Aristophanis Scholiaſtae.

Sed & *Impostorem* significantes pingere solebant *Corvum lapidem ore tenenem*, cum apposita urna. Quippe in aridissimis Libyæ locis, non datâ alterius aquæ copiâ, corvi capita immittentes in urnas, quibus aquæ de remotis fontibus allatae affervari solent, humorem sorbillant: at eo quoisque hauriendi facultas datur absumto, lapillos collectos per os urnæ admodum angustum in aquam dejiciunt, atque sic indies surgente humore siti consulunt suæ; ut Plinius tradit I. 10, c. 43, imò oculatus est testis Plutarchus. Verum alii hoc ipso *Mathematicum* potius significari volunt; imprimis vero *Archimedem*: qui duo labra, unum pro corona argentea, alterum pro aurea, quam Hieron Syracusarum rex, ut magnitudine argenteam æquaret, faciendam locaverat, aquâ implevit; ac conjectis singulis in singula labra coronis, aquam è diversis labris effluentem metiens, furti ab

ab aurifabro commissi detegendi rationem invenit : ut ex Vitruvii l. 10, fusiū enarrat Barth. Keckermannus in prolegomenis Systematis Mathematices pag. 36, & Gemma Frisius in Arithmetica sua, ubi unā proportionem aquæ effluxæ instituit.

Præterea quoque abstinentie, sive sobrietatis, bellicositas, fidei matrimonialis, & filiorum exhortationis symbolum esse poterit Corvus. Et abstinentia quidem ; quia per sexagenos æstatis dies, quibus, ut Elianus l. 1 de nat. animal. testatur, ventris profluvio laborat, suā sponte potius abstinet potu, ut incommodo suo obyiam eat, alvumque fistat ; quamquod ab Apolline circa id tempus,

*quo lactens hærebit in arbore ficus,*  
 siti damnatus sit : ut fabulâ ex eo confictâ ad Signum Hydræ indicavimus. *Bellicositas* verò hieroglyphicum haberi poterit, quia avium pugnacissima est. Vnde & Herculi sacra ; ac figurâ ejus olim insignes erant galeæ. Ut inter alias M. Valerii cognomento *Corvi* : qui in agro Pomptino, unde *Corvus*, *avis Pomptina*, dicitur, cum Gallo pugnavit, ac galeâ suâ corvo insignitâ egregium in historia peperit figmentum ; quod tamen ad signum Canis majoris affatim diluimus. Sed juvat audire Li-  
 vium, qui vulgi errore, quod miror, deceptus, l. 7, c. 26  
 sic scribit : *Gallus processit magnitudine, atque armis insignis :*  
*quatenusque scutum hastâ, cum silentium fecisset, provocat per*  
*interpretem unum ex Romanis, qui secum ferro decernat. Mar-*  
*cies erat Valerius, tribunus milium, adolescens, qui haud indi-*  
*gnorem eo decore se, quam T. Manlium ratus, prius sciscitatus*  
*Consulis voluntatem, in medium armatus processit. Minus in-*  
*signe certamen humanum numine interpositio Deorum factum.*  
*Namque conseruenti jam manum Romano corvus repente in ga-*  
*lea confedit in hostem versus : quod primò ut augurium cœlo*  
*missum, letus accepit tribunus : precatus deinde ; si dirus, si*  
*dixa esset, qui sibi præpetem mississet, volens propitius adesset.*  
*Dictu mirabile : tenuit non solum ales captam semel sedem, sed*  
*quotiescumque certamen initum est, levans se alis, os, oculosque*  
*hostis rostro, & unguibus appetit : donec territum prodigii talis*

visu , oculisque simul ac mente turbatum , Valerius obtruncat . Corvus è conspectu elatus Orientem petit . Consul , concione ad vocatâ , laudatum tribunum decem bobus , aureaque coronâ donat . Meminere quoque inter alios Val . Maximus , l . 3 , c . 2 , Agellius l . 9 , c . 11 , Sextus Aurelius de Vir . illustr . c . 29 , & Ionstonius in Histor . Animalium ; ubi Titulo 6 , c . 1 scribit corvos ad trigesimum & quadragesimum unâ viventes , conjugii jura servare ; ac uno defuncto alterum per vitâ reliquum viduum permanere . Adeò ut corvus optimum etiam symbolum sit fidei conjugalis .

Quod denique filiorum exhaeredationis , & abdicationis hieroglyphicum diximus esse Corvum ; id ipsum probamus eorum naturâ à pullis suis alienâ . Nam exclusos , fortè quodd color illis sit albicantior , tanquam adulterinos , usque ad septimum diem , quo demum induunt atrum , planè negligunt . Qui tamen interea vel rore cœlitus destillante , ut Cassiodorus credit , vel à muscis prætervolantibus , Deo sic providente , ut ex Psalmo 147 constat , nutriuntur . Et agniti tum quidem in curam recipiuntur : sed tamen firmiores facti , nido expelluntur , imò mox regione totâ interdicuntur , atque ita quasi exhaeredantur : ut est apud Gregorium Magnum Moral . l . 30 , c . 8 , & Plinium N . H . l . 10 , c . 13 . Qui tamen & circa Cranonem singula perpetuò paria degere , & genitores soboli loco cedere tradit l . 7 , c . 48 , & l . 8 , c . 48 .

Cæterum Corvi figura à quibusdam ab ipso Iove in cœlum locata fingitur ; quodd ejusmodi avis adulterium Coronidis , quam Iupiter , ut matrem Æsculapii , odifset , indicaverit , adeoque effecerit , ut Phœbus zeloty- piâ permotus , eam occidisset . Verùm nos potius hac figurâ designari dicimus Corvum Noë , qui ante multa secula in Sacris literis , æquè ac alter in prophanis , emanforis , ac contumacis notâ inustus est , quod tempore diluvii ex Arca emissus exploratum an aquæ decreverint , ac cadaveribus allectus , non redierit ; ut legere est Genes . c . 8 , v . 7 : vel , si mavis , unum ex illis , qui divinitus missi , Eliæ Prophetæ panes , & carnem in eremo sub-

subministrârunt ; ut itidem testantur Divinæ literæ  
2 Reg. c. 17, v. 4, 6.

## X. CENTAURUS ; der Pferdeman/ der Stachel- sive spôhren-Reiter ;

Ovidio *Semivir* ; Pindaro *acris Venator* ; *Pelenor* ; nonnullis *Chiron* , *Phillyrides* sive *Philyrides* , *Pelethronius* , *Pholos* ; *Monstrum ex homine* , & *equo compositum* , cuius partem humanam *Aratus* τὰ ἀνδρεῖαν κατέτιμε, *homini similem* , *equinam* τὰ ινώσπαια , *caudam equinam habentem* , dixit : aliis *Minotaurus* : Græcè Proclo Κένταυρος , Sophocli in Trach. οὐρα, *fera*, *bellua*, Æolicè apud Homerum Iliad. α, Φηλη, quod idem significat : Arabicè *Albeze*, *Asmeat* ; & pingitur *Vrsus equo commissus*. In Meridiano conspicitur nocte medîâ circa finem Aprilis : & compleetitur in globo nostro 37 stellas.

Totidem & Postellus habet : Bayerus autem 40 ; nempe unam in summo pede levio antecedente , & itidem unam in femore sinistro posteriori , prima magnitudinis ; 5 secunda ; 7 tertia ; 16 quarta ; & unam sexta : quarum alia , nempe que in humana Centauri parte hærent , & ♂ & ♀ , aliis ♀ & ♂ ; alia , qua in bestiali sunt posita , 4 & ♀ naturam imitantur.

Kενταύροι , sive Centauri dicti fuerunt omnium primi satellites Saturni , sive Neptuni Thessalici , nempe , ut vero nomine dicebatur , Ixionis regis Larissæ in Thessalia , τοῦ νεύλειν τὰς τάυρους ; quod equorum concensorum velocitate boves oestro agitatos fecuti , pungentes , stimulantesque ad stabula reduxerint : ut Servius annotavit ad hunc Virgilii locum Georgic. l. 3 :

Frena Pelethronii Laphithæ , gyrosque dedere  
impositi dorso , atque equitem docuere sub armis  
insultare solo , & gressos glomerare superbos.

*κέντεον* enim Græcis est *stimulus*, sive *calcar*, quo *bubus* in-  
stamus. Vnde Pindarus, & Euripides dixerunt, *κέντεον*  
*λαολίζειν*, *adversus stimulum*, sive *calcar calcitrare*, *calces* ja-  
ctare: quod B. Lutherus in Bibliis Germanicè reddidit,  
wider den Stachel lecken / hoc est, dem Stachel mit hinter  
sich lecken / oder springen / oder hinten aus-schlagende/  
widerstreben wollen.

Sed postmodum etiam Thessali habitantes secundum  
Pelium montem, aliquae ex equo illic pugnantes, *Cer-  
taui* appellati sunt: ut testis est Plinius l. 7, c. 56. Vbi  
quoque *Pelethonium* strata, & frenos invenisse ait.  
Nempe, ut ego interpretor, quandam ex genere Lapi-  
tharum incolam Pelethonii Thessaliæ montis, sive op-  
pidi: ubi primum domandorum equorum usum reper-  
tum fuisse testatur Servius loco adducto. Vnde & *Chi-  
ron*, quem, cum reliquis Centauris, Suidas modò laudari  
Ixionis filium dixit, *Pelethronius* appellatus est. Et La-  
pitharum, Centaurorumque bellum, quo tempore Ixion  
Ægei Atheniensis *σίγχρονος*, ut ex Eusebio constat,  
Larissæ regnavit, gestum fuisse indicat Palæphatus. In  
eo autem bello, cum equi in transitu Penei fluminis in-  
clinatis capitibus biberent, adeò ut eques & equus  
unum animal esse viderentur, locus fabulæ datus, ut  
Centauris formam tribuerent adeò monstroram: quem-  
admodum idem Palæphatus, eumque secutus Ifac.  
Tzetzes Chil. 7, histor. 99, item Servius loco laudato  
prodidere.

Per hanc tamen duplcem, quam Centauris affin-  
gunt, formam Maximus Tyrius voluptatis intelligit  
vinculum. Hominem enim, quotiescumque accidat, ut  
ferinæ partes in eo tyrannidem occupent, ardorque cu-  
piditatis nobilitatem animi corripiat, opprimat, suoque  
addicat servitio, propter turpitudinem tum in belluam  
verti. Et Centaurus ille Medicinæ, ac chirurgiæ inven-  
tor, Chiron ob levitatem manuum in vulnerum tracta-  
tione, & curatione, ut quidam censem, dictus, cui hoc  
signum, quod mihi *commune Centaurorum* videtur *symbo-  
lum*, à quibusdam foli attribuitur, supernâ parte homo,

infernā equus ideo factus fertur : quod arte medendi, imprimis autem chirurgiā ab eo inventā non tantum hominibus, ut nonnullis videtur, succurrerit ; sed ejus beneficium etiam ad alia animalia , ac praeципue ad equos extenderit. Atque sic quoque in globis pingitur. Nempe anteriori, & erectiori parte usque ad umbilicum est hominis corpus ferino corpori impositum. Sed sagitta, quam illi plerique in manus tradunt, arguit eum non tantum esse Chirurgum , sed etiam Sagittarium. Hinc Natalis Comes Mythol. l. 4 , c. 12 : *Conversus est Chiron in Signum illud cœlestē , quod nunc etiam à sagitta illa nomen (nempe Sagittarii , dc quo supra diximus) retinet : atque ita formatur, ut videatur Sagittam è vulnere extractam ostentare.*

Cæterum hic Chiron Ixionis , Saturni sive Neptuni illius Thessalici, filius, fuit præceptor summorum Græciæ heroum ; quos præter artem jaculandi , venandi , equitandi, & pulsandi citharam, medendi quoque peritiam , ac leges æquitatis docuit : atque propter justitiam , & prudentiam , qua ætatis suæ universos homines , adeoque & Centauros reliquos , longè superæscendit, in coelum locatus est. Quippe, quia ex immortali patre prognatus, atque eâ causâ annosam , decrepitudinem senectutem, quam Bias, teste Laertio, malorum dixit portum, consecutus esset, Deos orasse fertur, quod sibi longioris vitæ jam pertæso liceat esse mortali : ut testis est Mnemosagoras. Atque cum id ipsum Iovis misericordiâ obtinuissest, post mortem inter fidera, prodente Hygino, relatū est. Alii verò id ipsum, ut ad Sagittarii Signum , quod adi , quoque vidimus , longè aliter referunt. Nempe Herculem Chironi aliquando monstraverat sagittam suam Lernæo infectam veneno, qua diversa vicerat monstra : atque eam intentius consideranti ex improviso cecidisse in pedem , quem graviter vulnerarit. Vbi Chiron vulneris dolore discruciatus mortadepacisci cupiens, Deos precatus fit, ut eum, quemadmodum longævâ affecissent senectute , sic quoque morte afficerent. Atque hoc ipsum ita futurum esse Chi-

Chironi vaticinata sit filia ; quam nympha Chariclo,  
Apolline, sive, ut alii malunt, Oceano prognata ,

*Fluminis in rapidi ripis enixa vocavit*

*Ocyrhoen : - - -*

ut testatur Ovidius Metamorph. l. 2. Sunt tamen , qui  
scribunt id ipsum Centauro Pelenori accidisse : unde  
etiam inter astra locatus , signum efficeret Centauri.

Sed monstrosis , ac fictitiis hisce Centauris substitua-  
mus potius Nebucadnezarem , potentissimum illum Baby-  
loniae regem , ob ejus insignitam superbiam , in bestiam  
quasi transformatum : ut legere est apud Danielem c. 4,  
v. 26, 27, 28, & 30.

## X I. L U P U S ; der Wolf das Wolfs- gestirn ;

Virgilio *Martius* ; aliis *Fera* , *Bestia* , *Bestia Cen-*  
*tauri*, sive *quam tenet Centaurus*, *Bestiola*, *Lycisca* ;  
Ciceroni *Quadrupes* , & *Lupa* ; Hygino *Hostio-*  
*la*, nonnullis *Victima Centauri* ; item *Canis ulu-*  
*lans*, *Deferens Leonem* ; *Leo marinus*, *Leopardus* ;  
*Capellæ Panthera* ; *Equus masculus* : Græcis  
*λύκος*, *lupus* ; *Suidæ ὁ Κρηνίας* fortè à rapacitate;  
quòd rapiat , & concerpat ; Proclo , & Arato  
*Θηρίον*, id est, *bestiola* : Arabicè *Asida*, id  
est, *Leæna*, ab *Alesid*, quod *Leonem* notat ; re-  
ctiùs Schickardo *Asedaton* : in Globis novo vo-  
cabulo *Alsubabb* : Ebraicè אַלְבָבָה unde fortè לְבָבָה ; item اَسْلَى : Persis *Bredemif*. Summâ no-  
cte in Meridiano cernitur initio Maji : & in glo-  
bo nostro 31 insignitur stellis.

*Postellus numerat 19 : Bayerus verò 20 ; nempe 2 tercie magnitu-*  
*dinis* ; 8 quarta ; 10 quinta , per totum corpus dispersas , omnes b. &

*♂ naturam imitantes.*

*Lupus*

*Lupus* apud Ægyptios , eosque in hoc secutos Græcos , colebatur in honorem Solis sive Apollinis ; imò & fororis Dianæ , ac matris amborum Latonæ , quæ utraque est Luna , apud eosdem Græcos : apud Romanos verò in Martis , atque adeo Romuli , Remique geminorum , qui Marte sati , urbis gentisque Romanæ , regnante Achaz rege Iudææ , conditores erant , venerationem .

Apollini facer existimatur , quod , licet armentis , & gregibus infestissimum sit animal , Apollinis tamen ovi- bus pepercerit : sive quòd , Solis instar omnia perspi- cientis , ὀξυδεξερῆς , hoc est , *acri oculorum acie* , etiam in- tempestâ , ac illuni nocte , sit *præditus* ; ut est apud Arati interpretem : sive quòd post famem nocturnam dilu- culo maximè exeat ad raptum : ut Macrobius placet Sa- turnal . l . 1 , c . 17 . Indeque Græcis dictus videtur λύ- νος ; à quo Latinum *lupus* : nam λύνος μὲν ὁ λύπης ἐστι , καὶ λύκως τὰ λύπερχάλια , inquit Plutarchus in Quæst . Rom . Nempe quia λύκη apud veteres Græcos *primans lucem* , quæ Solis ortum præcedit , ac postea λυνόφως di- sta fuit , denotabat . Vnde & Latinum *lux* : & Græcum αὐμφιλύκη , *diluculum* , sive *crepusculum matutinum* , apud Oppianum de Venat . l . 3 ; & αὐμφιλύκη νῦξ , *sublustris* , hoc est , ultima pars noctis circa exortum auroræ , paullò ante diluculum : quæ λυκέη , id est , *pelli lupinæ* , quod ad colorem , similis . Imò haud aliunde est ipsum λυκέης , *albus* : ex quo *Aurora* dicitur Λύνογέα , *Leno- thea* , quasi *Dea alba* .

Sauè Lupi figura non solùm simulachro Apollinis , tanquam ejus symbolum , plurimis in locis adsculpta erat : sed etiam apud Athenienses in Apollinis gratiam ipse colebatur lupus ; & qui fortè lupum interfecerat , omnia ei funerando necessaria parare jubebatur . Quin & Lycopolitana Thebaidos in Ægypto civitas à *lupis* , sive *Sole* sic appellata , Apollini specie lupi sacra faciebat : unde & ejus cives soli ex Ægyptiis ovibus vesci dicebantur : quinimò ipsum Apollinem , sive Solem , λύ- κην appellabant . Cæterum potissima ratio , cur Apollo λύκειος , sive λύκιος , item Homero Iliad . l . 4 , λυκηρψέτης , &

& λυκαρχόντις sit dictus, non ea fuit, quod in Lycia cole-  
retur, sive in ea genitus crederetur; nam admodum re-  
cens est ea fabula, & Homeri temporibus, teste Hera-  
clide Pontico, nemini cognita: sed quia lucis matutina  
auctor, ac genitor foret ipse; sive, ut aliis magis pla-  
cet, quod λυκάεως, hoc est, *annum* progeneret. Quem  
Macrobius loco adducto Δημόσιος λύκος, hoc est, à Sole,  
quemadmodum ille Lycopolitanus dicebatur, Græco-  
rum vetustissimus sic appellatum testatus est. Alii tamen  
λύκος τὸ λύκων δίκλινος βαίνειν sic dictum volunt. Ut enim  
lupi longo ordine seriatim aquis immerguntur, ac quis-  
que proximè præcedentis caudam mordicus tenens,  
flumina tranare solent: sic animalia Signiferi, ex qui-  
bus cursu præteritis Sol annum generat, continuata  
quadam serie sibi invicem cohærentia, atque sic an-  
num circulum constituentia, cœlum quasi tranare vi-  
dentur. Et Apollini Lycio Sicyonii dedicaverant tem-  
plum, quod lupos in eorum greges valdè grassantes, in-  
vento remedio, delevisset.

Lunæ vero, sive, quæ idem sunt, Latonæ, & Diana  
sacer dicitur Lupus; quod Latonæ Cœi, quem Hone-  
rus in Hymno Apollinis, Saturnum appellat, ac Phœ-  
bes filiæ parienti astiterit: aut quod illa à Iove com-  
pressa, jamque prægnans per duodecim dies à Junone  
in lupum, vel potius lupam, quippe quam, ut scortum  
mariti, expulerat, transmutata, ex Hyperboreis in insu-  
lam maris Ægæi, sive, ut Plutarchus in vita Pelopida  
vocat, Tegyrae montem Delon se contulerit; ubi fa-  
cultate pariundi concessa, neque palmam arborem, ne-  
que olivam, quo solveretur à doloribus, ut fabulantur,  
apprehendens, sed, ut vera habet historia apud Plutar-  
chum loco adducto, inter duos fontes Palmam, & Oli-  
vam dictos, uno partu Dianam, & Apellinem, teste He-  
siodo, Orpheo, & Alpheo Mitylenæ, enixa est. Quan-  
vis Herodotus in Euterpe hos filios Dionysii sive Osiri-  
dis, & Isidis dicat; ac Latonam eorum faltem nutri-  
cem, cum illos contra Typhonis, sive, ut Græculi trans-  
positis literis T & P dicunt, Pythonis infidias in in-  
sula

sula Plote sive natante protexisset. Nempe Græculi, cùm plurimi, Cicerone l. 1, de Natura Deor. teste, fuerint Apollines, tacitis cæteris, eorumque rebus gestis in unum Latonæ filium, quem Cicero Apollinem tertium dixit, plerumque relatis, historias hasce more solito mirè confuderunt, ac quasi transformarunt. Atque hinc lupas omnes certo anni tempore intra duodecim dierum spaciū parere tradidit Philothephanus in commentariis.

Nonnulli quoque Latonam sub tempus pariundi in coturnicem versam, ut Iunonis iram effugeret, in insulam illam volasse scribunt: quam postea in perpetuam rei memoriam Ortygiam; hoc est, *coturnicis Insulam* dixerit. Sed alii, inter quos est Callisthenes in Navigatione, fabulantur Asteriam Latonæ sororem in ejusmodi avem, cùm eam Iupiter ad concubitum allicere ac rapere studuerit, conversam, in mare Ægæum avolasse; atque ibi in insulam mutatam, sorori locum pariundi concessisse. Quæ Latona à latitando est dicta, quod in ea insula latuerit, iramque Iunonis sic effugerit; æquè ac *Latinum* à Saturno in Italia apud Ianum regem latitante, quo filii Iovis eum armatâ manu insequentis impetum decluderet: ut innuit Virgilius *Æneid.* l. 8:

*Primus ab ætherio venit Saturnus Olympo,  
arma Iovis fugiens, & regnis exul ademitis.  
Is genus indocile, ac dispersum montibus altis  
composuit, legesque dedit, Latiumque vocari  
maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.*

Item Ovidius *Past.* l. 1:

*Inde diu genti mansit Saturnia nomen:*

*dicta quoque est Latium terra latente Deo.*

Cæterum apud Trocenios Hippolytus templum Dia-  
næ Liceæ dicaverat, ob lupos ab illa, ut Pausanias  
censet, inde expulsos. Denique Marti facer erat  
lupus, ob parem feritatem, & rapacitatem. Vnde &  
Horatio dictus est *Marialis*; ac *Marius* Virgilio *Æ-  
neid.* l. 9. ubi sic ait:

*Quæsum aut matri multis balatibus agnum  
Martius à stabulis rapuit lupus.* —

Et Poëtæ Græci strenuos bellatores , quorum æque ac raptorum symbolum est lupus , vocant λύκοφορας , hoc est , *lupinâ ferociâ , ac astutia præditos.* Imò ob eandem causam dicatus quoque erat Romulo , & Remo geminis : qui nati dicuntur ex furtivo concubitu Martis , & Rhee Numitoris Albani Regis filiæ , ac virginis vestalis cognomento *Silvia* , forte a Silvio Æneæ ex Lavinia Latini Regis filia posthumo , aliis *Ilie vel Iulie* , fortè ab Ascanio Iulo Æneæ ex Creusa filio , ac Laviniæ privigno , sic dictæ . Atque hinc est , quod Plutarchus in Theseo Romulum , ac Remum spurios appellaverit : nempe quia geniti essent ex incerto patre ; quem tamen Martem fuisse dixerunt , ut tanti populi originem ad Deos referrent . Amulius enim Procæ filius , decimus quartus ab Ænea , & Ascanio primis Latinorum Regibus Albaniæ Rex , pulso fratre Numitore , qui natu major , atque hinc , patre jam mortuo , legitimus regni successor erat , Rheam in Vestale Sacerdotium addixerat : ubi furtivo concubitu gravida facta , atque eà causâ custodiâ , ut partus enecaretur , septa , hosce peperit gemellos . Quos Amulii imperio in profluentem vastæ solitudinis projectos , at Tiberino amnem repremente in arena relictos , relictis lupa catalis vagitum secuta , suis lactasle fertur rumis , five überibus . Quod ipsum innuit Mantuanus l. i sylvarum , ubi sic ait :

*Romanis pater est Mavors , Lupa Martia nutrix .*

*Hæc hominum mores , ingenuumque docent .*

*Vivere qui sancte cupitis , discedite . Romæ ,  
omnia cum liceant , non licet esse bonum .*

Et Romæ adhuc hodiè plurima extant monumenta , in quibus Romulus & Remus infantes lupinis inhiant ube-ribus . Sanè ob hanc fabulam lupum nonnulli Romulo urbis Romæ conditori ac regi primo , uti & Remo fratri sacrum esse volunt . Sed omnino falsi sunt , cùm Romulos neque lac suixerit verè lupinum ; sed mulieris cuiusdam , five

sive ea fuerit meretrix, quæ Latinis quoque dicitur *Lupa*; unde *lupanaria*, id est, *ganea*, *prostribula*; sive alia aliqua, cui nomen forte *Lupa*: neque dictus sit à *rūma*, hoc est, *ubere*, sive *lacte*, quod Gérmani quoque *rohm* / hoc est, *geromene milch* vocant; sed potius à *fortitudine*, sive *robore corporis & animi*, quod Græcis dicitur *πύρην*, sive etiam à *πέριστα*, vel *πύρω*, *tueor*, *redimo*, *fluo*; unde *πενηντα*, *fluentum vel tutamen*, & *πύρην*, *impetus*, das *rūmeln* / sive *rommeln*. Nempe quia in profluentem projectus fuerat, ac postea à Faustulo servatus, & educatus, impetu in Amulum fortiter facto, eoque occiso, avum Numitorem, matremque ex carcere in libertatem vindicaverat. Faustulus enim pastor regius Romulum, Remumque sub *Ficus Romula* à Romulo dicta, vel antea à pecoribus sub umbra ejus ruminantibus dicetur, *Ruminali*, à sc̄ forte fortuna inventos tulit in casam, ac uxori suæ Actæ Laurentiæ cognomento forte *Lupæ* educandos tradidit. Vnde Ovidius Fa-  
storū l. 1:

*Dum casa Martigenam capiebat parva Quirinum,  
& dabat exiguum fluminis ulva thorum.*

& libro 2:

*Arbor erat: remanent vestigia: quæque vocatur  
Romula nunc ficus, Rumina ficus erat. &c.*

Rumina, sive Ruminalis illius ficus meminit quoque Plinius l. 15, c. 19: item Tacitus Annal. l. 13; ubi eam sub Nerone, nempe annis DCCCXL postquam Romuli infantiam protexerat, non sine omni in de- terius progesluri imperii Romani aruisse refert. Rhea interim, quia stupri rea, ac vestalis erat virgo, quibus ejusmodi poena ob castimoniam stupro pollutam, teste Plutarcho in vita Numæ Pompilii, indicebatur, patrui jussu, ut habet Eusebius, viva defoditur. Quamquam alii in carcerem, deprecante Antho A- mulii filiâ, conjectari tradant: unde postea filii Ro- muli beneficio liberata sit. Videatur de hoc Livius statim ab initio, Quintilianus l. 3, Ovidius Fast. l. 2, & Servius in illud Virgilii Æneid. l. 1:

*Donec Regina Sacerdos*

*Marte gravis, geminam partu dabit Ilia prolem:*  
item Florus Rer. Rom. l. 1, c. 1, Tortellius, Mun-  
sterus, Georgii Fabricii viri illius incomparabilis Ro-  
ma, & Virgili Malvezii Marchionis Bologniæ Ro-  
mulus, quem ex Italico in Germanicum translatis  
sermonem Ludovicus Princeps Anhaltinus, Sodalitii  
Carpophororum auctor nunquam satis laudatus.

Sed nec prætermittendum, quod Lupus ob varios  
ingenii effectus varia præbeat hieroglyphica. Ac pri-  
mum quidem *trepidationis, & consternationis*; cum auditu  
strepitu tympani, vel lapidum, terrii adeo soleat, ut  
protinus fugam arripiat: imò ab homine priùs con-  
spectus subito consernetur, ac vocem amittat: quod  
viceversa homini quoque, si lupus eum priùs vide-  
rit, contingere solet: ut testis est Plato l. 1 de Re-  
publ. & Theocritus Idyll. ξ; item Virgilius, qui eum  
insimul prudentiae ac tuti receptus Symbolum esse innuit  
Ænid. l. 12:

*Ac velut ille, priusquam tela inimica sequantur,  
continuo in montes secesserat avius abdidit altos,  
occiso pastore, lupus, magnoque juvenco,  
conscius audacis fasti; caudamque remulcens  
subjecit pavitatem utero, silvasque petivit.*

Deinde industria, ac astutie; cum non solum tortuo-  
sis ambagibus modò hac; modò illac cursum flecat,  
adèò ut difficile cognitu sit, qua te parte invadet:  
sed etiam captâ prædâ miro utatur strategemate,  
quo te insequentem illudat. Hujus rei egregium no-  
bis enarrat exemplum Albertus: nempe lupum quen-  
dam animadvertisse suem silvestrem cum fœtu suo sin-  
gulis vesperis pabulatum itare in agrum avena con-  
stitum. Iccircò arrepto in os ligno librarum circiter  
quadringtona, super truncum arboris ramis etiam-  
num prostantibus inibi prostratum saltu efferti ac in-  
ramos repere assuefisse. Mox adveniente cum fucu-  
lis porcâ unum rapido cursu arripuisse, atque arbore  
festinanter consenso, in matris frustra adgrun-  
mentis

ASTRONOMICO-POETICVM. 293  
nientis & fævientis conspectu , prolem inibi tutò  
consumisse.

Præterea quoque *ereptionis ex instanti periculo* symbo-  
lum cīc poterit, ob historiam, quæ narratur de Ge-  
lone Syracusano. Geloni enim adhuc puer in ludo  
literario sedenti lupus quidam suspendæ magnitudinis  
irrupiens, tabulas cī manibus morsu surripiebat,  
atque sic foras properabat. Quem puer minimè  
perterritus, tabelas manu haud fegrñiter tenens, se-  
quutus, ubi cum lupo foras proceſferat, gymnasium  
repentē corruit, præceptoremque ac condiscipulos o-  
mnes opprescit, superflite solo Gelone.

Cætrum Lupi figuram, in sempiternam Lycaonis Arcadiæ regis ob insignitam crudelitatem in lupum conversi memoriam, in cœlum locaram esse ajunt, quod mortales illâ visâ perpetuò recordarentur, quâm displiceat Deo crudelitas. Lycaon autem Cecropis Atheniensium regis οὐρανού, fuit Pelasgi Iove ac Niobe prognati, ex Melibœa Oceani, Heliodo teste, Niobe propheta, ex Melibœa Oceani, Heliodo teste, sive, ut Apollodorus l. 3 vocat, Cyllene nympha filius, & pater Callistus, cuius mentionem fecimus ad signum Ursæ majoris & minoris; item Dīx; quæ Dryopem, teste Hecataeo, ex Apolline genuit. Hic in lupum mutatus dicitur à Iove; quia ad aram Iovis sive Apollinis Lycæi in monte Lycæo infantem mataverit, nempe Arcadem Lycaonis ex filia Callisto, quam Iupiter ille compresserat, nepotem; atque sic humanum libaverit sanguinem. De quo videatur Pausanias in Arcadicis. Nonnulli dicunt filios ejus, quorum Apollodorus quinquaginta, alii plures enumerant, Iovem ad cœnam invitasse, cique pucri maclati carnes coctas apposuisse. Qua re Iupiter permotus, eos partim fulmine percussiterit, partim cum Lycaone in lupos transformaverit. Sed juvat audire Hecataeum Genealogiar. l. 2: *Pelasgus fuit Iovis, & Niobes filius, qui filium Lycaonem à Melibœa suscepit, fr̄ve, ut alii malunt, è Cyllene.* Hic ex oraculi responso imperium adeps, multos ex variis nuptiis suscepit filios & quæ impios, ac

ipse pater. Inter quos fuit Mænalus, qui nomen dedit civitati Arcadiæ; Thesprotus cum Nyctimo, & Cancone; Lycus, Menius, Macareus, qui Macareas Arcadiæ urbem condidit; Melenenus, aliis Mænalcus dictus, qui Mænalias oppidum ædificavit non procul à Megalopoli; Acontius, qui Acontium Arcadiæ oppidum de se nominavit; Charisius, qui Charisiis; Cynethus, qui Cynethæ nomen dedidit; Porro Psophis, Phthinus, Teleboas, Emon, Martinus, Stymphalus, Cleor, Orchomenus, & alii. Omnis igitur horum admirabilis erat improbitas, & temeritas. Si quidem vel ipso Iovi in pauperem operarium verso, quem in hospitium invitaverant, dicuntur intestina cuiusdam ex infanibus indigenis commissa cum aliis epulanda apposuisse. Id scelus abominatus Iupiter, mensam subvertit. Vnde locus ille in Arcadia vocatus est Mensarius: & Menfaria civitas postea exstructa. Imò filiorum alios unà cum ipso Lycaone, cum ipse quoque inhospitem egisset, fecit lupos, alios fulmine percussit. Ab hoc tamen rursus paullulumabit Ovidius; apud quem ipse Jupiter Metam. l. i sic loquitur:

Arcados hinc sedes, & inhospita tecta tyranni  
ingredior, traherent cùm sera crepuscula noctem.  
Signa dedi venisse Deum: vulnusque precari  
cœperat. Irridet primò pia vota Lycaon.

Mox ait, experiar, Deus hic, discrimine aperito,  
an sit mortalis: nec erit dubitabile verum.

Nocte gravem somno, nec opinâ perdere morte  
me parat: hæc illi placet experientia veri.

Nec contentus eo est: missi de gente Molossa  
obsidis unius jugulum mucrone resolvit:

atque ita semineces partim ferventibus artus  
mollit aquis, partim subiecto torruit igni.

Quos simul imposuit mensis. Ego vindice flammis  
in dominum, dignos everti tecta penates.

Territus ipse fugit: noctusque silentia ruris  
exulnat, frustaque loqui conatur: ab ipso  
colligit os rabiem, solitæque cupidine cœdis  
utitur in pecudes, & nunc quoque sanguine gaudet.

In

*In villo abeunt vestes, in crura lacerti:*

*fit lupus, & veteris servat vestigia forma.*

Sed nec solus Lycaon cum filiis suis tum in lupum conversus dicitur; verum etiam alii complures sequentibus temporibus: qui tamen decimo post anno, rursum faciem receperint humanam: ut legere est apud Pausaniam, & Plinium N. H. I. 8, c. 22, item B. Augustinum de Civ. Dei; ubi ait Varronem haec eadem de Arcadibus trans paludem quandam profectis, ac decimo post anno reversis tradidisse. Hos Germani vocant *wér-wölse*; sive Belgicâ dialecto *Waer-wolven*; i. e. *lupi ambulantes*, & *Weder-wolven*; quasi dicas *wider-wölse*; rursus lupi, per intervalla lupi, ad distinctionem lupi bruti, qui semper lupus: ut Abr. Ortelius in Thesauro Geographico interpretatur. Galli dicunt *lupos garous*, & dialecto Picardicâ *warous*, ac si *lupos varios*, sive *vagantes* dixeris: quod tamen Franciscus Phoebus Comes Focensis in libro de venatione interpretatur *gardezvons*, id est, *cavete vobis*; sed perperam. Græcis vero talis est *λυκανθρωπος* *ein wölfe mensch*, *homo lupinus*. Vnde *λυκανθρωμία*, hoc est, *melancholica affectio*, qua qui laborant, luporum more noctu egrediuntur, & donec illucescat inter sepulchra diverstantur. De quo vides Agellium I. 14, c. 15.

Ficti vero videntur ejusmodi homines crudeles in lupos esse conversos à veteribus, ut eo pacto careros à crudelitate absterrerent, & ad humanitatem revocarent. Nam nunquam crediderim Lycaonem, & alios in lupos verè conversos esse: quamquam id ipsum plurimi affirmare audeant. Et fabula de Lycaone ex eo originem duxisse videtur, quod ille, mactato Arcade puer ex concubitu filiæ suæ cum potentiori quodam rege prognato, sive potius alio aliquo, regem illum offenderit, adeò ut ab eodem regno forte ejectus, vel alià aliquà contumelià affectus, in lycanthropiam inciderit: quæ talia illi phantasmata

ciebat, ut in lupum fese ob lupinam crudelitatem transformatum imaginaretur: quemadmodum ejusmodi morbo laborantibus accidere scribit Camdenus. Atque eā causā in regnum fortè restitutus, & ex illa insania ad mentem saniorem reversus, in monte Lyceo Lycosuram condidit urbem, & in eo templum Iovis Lycei; imò ludos instituit in ipsiusmet honorem, quos *λύκαια*, hoc est, ut Romani dicunt, *Luper-  
calia* vocavit. *Lupercal* autem locus erat Romæ Panii Arcadiæ deo consecratus, ut ejus, tanquam praefidis pastorum, beneficio, greges, & armenta à lupis tutæ essent: & in hoc celebrabantur *Lupercalia* mense Februario in ejusdem dei honorem; imò sacra faciebant *Luperci*, hoc est, Panos Sacerdotes: qualem se quoque M. Antonium exhibuisse legimus apud Ciceronem in 2 Philipp. Videatur de hoc quoque Servius in Virgilii 8 Æneidos, & Ovidius Fastor. l. 2, ubi horum sacrorum originem satis fusè describit.

Verum enim verò nos sub hac Lupi cœlestis figura colamus potius, ex ultimis verbis Iacobi Patriarchæ Benjaminum Genes. c. 49, v. 27, benedicentis, memoriam *Lupi illius rapacis, qui mane capturus, vespere au-  
tem redditurus sit prædam*. Quod Eucherius aliisque Pauli Apostoli conversione intelligunt.

## XII. A R A; der Weih- oder reucher-tisch/ die Feuer-Höhe / das Weirauch-fas;

Ciceroni, Hygino, & Avieno *Altare*, quasi dicas *alta Ara*, *Altarium*, Martiali *Thymele*; Polluci, & Xenophonti *Vesta*, *ἴεια*; Capellæ *Pharus*, aliis *Sacrarium*; *Templum*; *Puteus*; *Fo-  
cus*, *Lar*; *Thuribulum*, *Acerra*, *Prunarum con-  
ceptaculum*, *Ignitabulum*; *Batillus*, *Ara Thymia-  
matis*; *Ara Centauri*, *Chironis*: Græcè *Philoni*  
*Θυμιατήριον*, & *θυοιασθέριον*, *ara*, *acerra*, *thuri-  
bulum*,

*bulum*, Proclo, & Arato θυτήριον, *ara*; θύσιη, Θύσιη, sive θυσίος, *thuribulum*; θυμέλη, *altare*, à θύω, *macto*, *sacrifico*, *suffio*, sive θυμιάω *adoleo*, *odores incendo*, *suffitu afflo*; λιθανάτης, *thuribulum*; Βῆμα & Βαμός, *altare*; ιχαέα *focus*, *altare*, & ιχαέης, *foculus*, sive ιχαέης *thuribulum*; πυράνη sive πυρέαν, *ignitabulum*: Ebrais אַלְמָגָר, פָּרָה, à radice פָּרָה *sacrificavit mandando*, *victimam immolavit*: Arabicè, ut videatur, novo vocabulo *Almugamra*. Horizontem nostrum stringit mediâ nocte sub finem Iunii meridianum transiens: & duodecim in globo nostro complectitur stellas.

*Postellus*, ac alii numerant solummodo sex, nempe inferiores in ipso Altari, superioribus quinque flamman, & fumum constitutis exclusis: Bayerus autem obo; nempe 2 teritis magnitudinis, unam in Ara summitate meditallium occupantem, alteram in superiori parte flammam; & 6 quartæ ipsam Aram, ignemque constituentes, omnes ♀, & ♀ nature.

Aras extruxit, ac dedicavit antiquitas, ut pietatis suæ erga Deum indicium sint, precesque sacrificantium igne, ut sibi persuasum habebant, internuntio, ad Deum deferant. Ignem verò *internuncium* eò vocabant, quòd non tantum inter humanam, cœlestemque naturam, ut animæ nostræ lumine tam pollutis, quam illustrantis symbolum, medium obtineat; unde Virgilius *Aen.* l. 12:

Tango aras, mediosque ignes:  
sed etiam materiae adhærescens, semper in sublime feratur, quasi superis hæc inferiora, rerum nostrarum conscius, manifestare, ac eorum animos nobis conciliare velit. Et neque preces, neque thura, aliaque libamina litabant, nisi sacrificans, precesque fundens unà aram manu apprehenderet, sive, ut Virgilium modò locutum vidinus, tangeret. Videatur de hoc

Macrobius Saturnal. l. 3, c. 2. Sanè aras sive altaria pietatis humanæ symbolum fuisse, testantur tot Imperatorum, aliorumque numismata, ut T. Ælii Cæfaris Antonini, Hadriani Augusti, D. Augustæ Faustinæ, & Lucillæ; in quibus plerumque simulacrum manus conspicitur ante aram cum inscriptione, PIE-

T A S.

Cæteram Aram de qua hic agimus, cœlestem denotare ajunt aram illam jussu Deorum à Vulcano, sive, ut ait Eratosthenes apud Arati Scholiasten, à Cyclopibus, nempe Vulcani fratribus & ministris, exstructam; super qua Iovi adversus Titanas bellum suscepturo, fidelitatis sacramento Dii omnes se obstrinxere. Titanes autem, qui arma adversus Iovem ceperunt, fulminibus postea detrusi sunt ad inferos, dicuntur Vestæ sive Terræ, & Cœli filii, teste Orpheo in Hymnis, & Æschylo in Prometheus. Et Ægyptii ajunt Cœlum ex diversis uxoribus quadraginta quinque filios suscepisse, atque inter hos septendecim ē Titæa: unde omnes communi nomine *Titanes* sunt dicti; ipsa vero post mortem Terra; ubi divinos homines sit consecuta. Filiam autem natu majorem vocasse Rheam, & reginam; quæ fratres educaverit. Videbis de hoc plura apud Diodorum l. 3. Alii tamen majorem natu filium solummodo *Titanum* dixerunt: at ejus filios, & affeclæ, imò & subjectos, Titanas. Hic precibus matris Vestæ, & Opis, sive Rheæ, Cererisque fororum obsequens, Saturno fratri imperio, quod jure hæreditario ad Titanum pertinebat, eā lege cessit, ut Saturnus filios, si quos susciperet masculos, omnes occideret: ne Saturno decadente ad ipsos imperium deferretur; sed rediret ad Titanum. Hinc ille, ac filii ejus Iovi, qui Saturno progenitus, clanculum contra foedus educatus fuerat, ac paternum occupaverat regnum, tanquam illegitimo successori bellum intulerunt. Iupiter autem sic contra se armatos armis excepturus, antequam expeditionem adoraretur, Deos omnes, ut modò diximus, super ara jurare coegerit.

coëgit. Et hi jurârunt se Iovi fidem in ferendo auxilio sancte servaturos. Itaque auxilio Deorum devictis Titanibus, Iupiter in perpetuam rei memoriam Aram illam inter astra locâsse dicitur.

Alii tamen aram hanc in cœlum collocatam dicunt in gratiam Chironis Centauri; de quo egimus ad signum Sagittarii, & Centauri. Nempe quod lupum, qui etiam hinc *Vulima Centauri* dicitur, & Aræ in cœlo proximus est, in ejusmodi arâ immolaverit. Quæ insimul & Chironi ante oculos sit posita, ut ejus insig- guis erga Deos immortales religio, & pictas in perpetuum demonstretur.

Sed demissis hisce aris fabulosis, illam potius hic intelligendam censemus, quam Moses ad hostias Deo Iraëlis immolandas exstrui curavit; ut videre est Levit. c. 1, v. 11: sive, si magis placet, Thuribulum Templi Iraëlitici.

### XIII. CORONA AUSTRINA; die Mittags-Krohne/ der Süder-frank;

*Corona Sagittarii; corolla sive Spira Australis, Meridionalis, & Notia; item Sertum australe; Hipparchus Caduceus; aliis Orbiculus capitis: Græcè Proclo Κηρύκειον, sive Κηρύκιον, id est, caduceus sive merces, quæ datur præconii sive prædicationis nomine; οὐρανίσκον, quasi dicas, cœlum, parvum cœlum; σεφάνιον, corolla, σεφάνη, sertum, Arato δεύτερος σεφάνος, corona altera, secunda, σεφανώ πύπερ κύκλα; aliis Κρανίον, capitis gestamen; item Ἰξίονος τρίχῃ, Rota Ixionis: Arabicè, sed novo vocabulo, Aladil algenubi; Ebraicè תְּרֵבָה & תְּרֵבָה. Meridianum gemmis suis, sive stellis, juxta globum nostrum*

nostrum, tredecim illustrat, nocte mediâ in-eunte Iulio horizontem nostrum stringens.

Totidem & Postellus, & Bayerus numerant: nempe quatuor quarta magnitudinis; 7 quinta; & 2 sexta: ex quibus quatuor ad ♀, & ♀, relique ad ♂, & ♂ naturam accidunt.

*Corona* vocatur non à *cornu*, quod regiam poten-tiam etiam in sacris Literis designat: sed potius à cur-vitate, nempe à Germanico frum/ vel from/ quasi dicas gar-om/ sive potius fehr-om; ex quo Latinū *curvus*: quia circa caput curvatur, vertitur. Vnde & ipsum *cornu*, & Græcum *κέρας*, quod se incurvet, dictum videtur: uti & Germanicum *krohne*; imò ipsum *frank* / *sertum*; & *krahn* / hoc est, *siphon*, *epistomium*, & *geranus* sive *grus*, *machina*, quæ vasta onera in altum effert, *harpago*: item Belgicum *kronkelen* / *sinuare*, *flectere*; unde abjecto r, *konkel*, *colus*, Germanicè *ein woffen* / à *wükke*-len / h. e. *contorquere*, *volvere*; item *frank* / *trunkent* / q. d. *sich trümmern* / *ægrotare*: item *trampf* / *spa-*  
*ßinus*, *nervorum contratio*, & quasi *incurvatio*; *trampe* / *hamus*, *fibula*; *trümpen*, *contrahi* & *torminibus ventris la-*  
*borare*; item *früllen* / *frosseni* *crispare*, *intorquere*; unde Latinum *corolla*: item *frans* / *crispus*, *fruf* / *cantharus*  
*rotundus*, *gefroßt*, *intestina*, &c.

Coronarum verò varia apud veteres celebabantur genera. Inter quæ præcipua erant *Diademata*, *Miræ*, & *Nimbi*. *Miræ* quas & *Tiaras* dicunt, in Phrigia in primis usitatæ erant ex *bysso*. *Diademata* verò orbiculi plerumque ex auro, & gemmis capiti circun-dati. Sed & *fascias* quoque diademata dixisse argu-mento est, quod Alexander Macedo dicatur, dia-dema sibi demisse, ut Lysimachum in fronte vul-ne-ratum deligaret: quod huic auspiciu regalis potesta-tis fuisse Scriptores indicarunt. Quippe *fascias* id ipsum significâle liquet ex eo, quod Pompeo apud Ammianum obtrectatores objecerint, se affectare re-giae majestatis insignia; quia tegendi ulceris causâ crus aliquandiu candidâ obligaverat *fasciâ*. Fav-o-nius

nus enim dixerat nihil referre , qua in parte corporis regium portetur insigne. Atque hinc quoque candidam illam fasciam , quam coronæ laureæ Cæsaris imaginis impositæ adulatores præligaverant , Epidius Myrilius , & Cesetius Flavus tribuni , teste Tranquillo , detrahi jusserunt : nempe quia rex salutatus subirasci confucaverat. Et hujusmodi candidam fasciam , ut regum esset insigne , à Libero sive Baccho institutam tradunt Græci.

Denique Nimbis transversæ erant fasciolæ ex auro , & linteo assuto. Quin & luminum radii , quos circa Angelorum & Sanctorum capita pingere solent , vocantur nimbi. Et ejusmodi nimbus in statuis regum vetustis plerumque duodecim radiis pingebatur. Vnde apud Virgilium Æneid. l. 12 , Latinus rex inter Æneam , & Turnum foedera sancturus ,

*Quadriundo vechitur curru , cui tempora circum  
aurati bis sex radii fulgentia cingunt ,*

*Solis avi specimen. —*

Fortè mos ille desumptus est à Mose ; qui divino auctoritate lumine , ejusmodi nimbo , hoc est , radiis igneis circa caput conspicuus erat , adeò ut splendorem ejus , oculis ad obtutum cæcutientibus , populus Israëliticus ferre non posset , precibusque ab eo contenderet , quod velatà ad eos facie loqueretur ; ut videre est Exod. c. 34 , v. 29 , & 33 : ubi in Ebraico est *vv.* , quod secundùm Rabbi Salomonem valet , *lucem emittere instar cornu*. Nempe à *vv.* ; ex quo Græcum *νέφες* , & Latinum *cornu* fluxisse videtur. Atque hinc , occasionem quoque præbente interpretatione vulgatà , quæ vertit , quod *cornuta esset facies Mosis* , à pictoribus cum cornibus binis satis ineptè effingitur Moses : immo Liber , in quo Moses expressus , ab Orpheo in hymnis dicitur *ταυρόκεφαλος* , hoc est , *tauricornis* ; & *ταυροφόρος* , *corniger* ; & *ταυρομέτωπος* , *taurinâ fronte præditus* ; item Sophocli *Βούνεψ Ιανχος* , *Bubulis cornibus præditus Iachsus* ; & Euripidi in Bacchis *ταυρόκεφος θεὸς Tauricornus Deus*.

His additur & *Titulus*, sive, ut prius dixere, *Tutulus*, à Germanico *tuth* / *tute* / sive *tuh*-*horn* / *cornu*, vel potius *buccina ex cornu facta*: unde teute / *cucullus involucrum*, Gallicè *un cornet de papier*; & Latinum *tutus*, *tutatus*, quasi dicas *betuhet* / *ümhörnet* / *cuculatus*, *cornutà galeà tectus*, mit einem horn huhte ümhüllset. Erat enim redimiculi species, sive ornamentum capitis instar coni, sive cuculi, aut cornu in sublime surgens purpureâ vitâ redimitum, flaminum gentilium, eorumque uxorum, & ministrarum gestamen. Ejusmodi *tutulus* est adhuc hodie corona illa, quam à gentium Sacerdotibus mutuatam gerit Papa Romanus, triplici cucullo in sublime surgens, ac auro gemmisque radians. Atque sic ornatum Pontificis Romani magis accedit ad Pontificum gentilium gestamen, quam ad illud Ebræorum; quorum frons insignebatur laminâ aureâ nomine Dei ineffabili tetragrammato notatâ; quam vulgo *Petalum*, Πέταλον dicunt, vocabulo ex ~~נֶס~~ & ~~בְּנֵי~~ sive ~~בְּנִי~~ hoc est, *lamina*, *braicea*, fortè composito: ut videre est Exod. c. 28, v. 36.

Verum nostra hæc fidelis corona nullo radiat auro, neque gemmis; sed ex duobus hederæ ramusculis, sive, ut alii pingunt, altero hederæ, altero laureæ ramo, qualis decerni solebat Poëtis, plerumque conficitur, solis intermicantibus stellis. Atque hinc suspicari licet eam significare coronam illam, quæ Corinnæ, non Thespiæ, neque ei, quæ Ovidio familiaris, sed Thebanæ sive Tanagrææ Archelodori ex Procatia filiæ, ac Mirtidis discipulæ poëticis studiis clarissimæ fuit tradita; quod Pindarum Lyricorum aliqui principem melico certamine quinquies superaverit, ac quinque epigrammatum libros ediderit. Et Corinnæ hujus picturam capite teniâ vinclo, in argumentum fortè hujus victoriae, sive principatus in poëtica facultate, in Tanagræorum Gymnasio se vidisse testatur Pausanias. Auocabalos tamen poëtas, qui postea Iambici dicti, solâ hederâ coronatos refert Athenæus ex Seno Eliensi Grammatico.

Poëtis

Poëtis autem hederacea , ac simul laurea illa tribuebatur corona , non tam ob perpetuam utrinque viriditatem , quæ perennia eorum scripta significaret ; quam ob hujus , nempe lauri , insitam ingenio vim , fœcunditatemque ; ac illius , nempe hederæ , pertinacissimum laborem , ac artificiosum conatum , dum parietibus sive arboribus adhærescens , paulatimque sursum repens , summa petit fastigia , ac tandem victrice evadit. Nam non *Natura* solum , cuius symbolum est *laurus* , Apollinis arbor , requiritur in Poëta , sed etiam naturæ comes , & perfectrix *Ars* industriâ , ac labore perpetuo parta ; quam *hedera* notat. Vnde Virgilius Ecl. 7 :

*Pastores hederâ crescentem ornate Poëtam.*  
Sauè qualibet alterius imbecillitati succurrat oportet.  
Nempe

*Mediocribus esse Poëtis,*

*non homines , non Di , non concessere columnæ.*

Hinc Horatius ambas optimè conjungens , in arte Poët. sic canit :

—*Ego quid studium sine divite vena ,  
nec rude quid possit , video , ingenium. Alterius sic  
altera poscit opem res , & conjurat amicè.*

Sed plura de coronis legas , si vacat , apud Agellium , Suetonium , imprimis autem Cl. Saturninum in eo libro , quem de illis evulgavit. Quin & vide sis quæ nobis superius ad coronam Septentrionalem sunt dicta : ubi Ariadnae consideravimus coronam . Quam tamen nonnulli ad Austrinam referunt.

Verum ali dicunt Bacchum Græcanicum hanc Coronam ab illa Ariadnae diversam astris intulisse , in memoriam matris *Semeles* Cadmi Thebanorum regis Harmoniæque filiæ ab inferis reportatae. Multi quoque vocant Coronam Sagittarii , quam ut ludentis ab eo abjectam scribit Hyginus. Sanè ad ejus pedes quasi projectam in globo conspicimus. Utut sit , nos tamen convenientiorem huic asterismo censemus Coronam Santis primi Israëlitarum regis ab ejus occidente succelfori

sori Davidi oblatam; cuius mentionem ingerit Samuel l. 2, c. 1, v. 10. Nisi dicere malis symbolum, sive prototypum Coronæ illius justitiae, ac honoris semperternæ, qua Sol justitiae in vita æterna suos corona-bit Electos, Apoc. c. 2, v. 10, & 2 Timoth. c. 4 v. 8.

#### XIV. INDUS; der Mohr / das Mohren-gestirn;

*Homo Indianus sive Indicus, Sagittifer meridionalis; Cirrus; Græcè Ἰνδός, Οἰσοφέρος Ἰνδικός.*  
Qui Septentrionalibus populis nunquam conspicuus, duodecim in globo nostro continet stellas.

Totidem & Bayerus, & Schillerus numerant: nempe 5 tertia magnitudinis in capite, humero, & sagitta; 2 quarta in jaculo; & rursus 5 quinta per reliquum corpus dispersas.

Hanc Indiani hominis imaginem inter astra locatam volunt, in memoriam Sagittarii illius Indiæ celeberrimi, qui Alexandro Magno experimentum artis suæ, ut scilicet per annulum sine errore sagittam emitteret, postulanti recusavit, dum per plusculos dies eam non exercuerat, adeoque timeret, ne aberraret. Meminit ejus Plutarchus in Apophthegmatis.

Cirnum verò vocavimus in memoriam Cirnorum, hoc est, populi cuiusdam Indiæ celeberrimi: quos viperinis carnibus ali tradidit Isigonus; atque ea causâ centenis quadragenis annis vivere, imò neque in capite, neque in vestibus suis nulla animalia noxia generare. Et eandem causam videtur Tertullianus afferre, cur tanta cervo sit longævitas: nempe quia serpente pastus, juvenescat. Vivacitatem autem cervorum arguit Cervus ille ab Agathocle Syracusano-rum tyranno imperfectus; cuius collum cingebat torques aheneus superinductus jam pelle tectus, cum epigraphè,